Theobaldus episcopus, seu quisquis est auctor Vitae Guillelmi Aquitaniae ducis, cap. 2 : *Eo tempore, inquit, fundatum est monasterium Clarae-Vallis, et ibi Spiritus sancti consilio ad regimen abbas est Bernardus ordinatus ; qui in tantum vita virtutibus et doctrina clarus effulsit, ut nullus ei in orbe secundus existeret ingenio, moribus, ore, stylo et virtutibus. Hic est qui in diebus suis haereseas extirpabat, haereticos confundebat, schismaticos revocabat, erroneos instruebat, et principes arguebat. Et paulo post : O virtutem viri, o animi puritatem, nec affectantis publicum, nec formidantis tyrannum (Guillelmum) pro ejus salute ! Qui fugiebat publicum quomodo affectasset cathedrae fastigium ? Deus meus, quot et quantae Ecclesiae cathedrales propriis orbatu pastoribus eum in pontificem elegerunt ? Sed non plus delectabat eum mitra et annulus, quam rastrum et sarculus.*

IV. — Regum et Magnatum.

Carolus V imperator, teste Thuanus Histor. lib. XXI, toto biennio quod mortem praecessit, in Hieronymianorum fratrum sodalitate, monitore usus Constantino quodam, qui ei a sacris confessionibus erat, praecipue beati Bernardi abbatibus lectione se solabatur.

Ludovicus XIII, Galliarum et Navarrae rex 1349

christianissimus, cognomento Justus, in Diplomate Congregationi Fulliensi pro erectione Fontanensis monasterii a se concesso anno 1618, sanctum Bernardum appellat magnum et celeberrimum Confessorem, Ecclesiae Patrem et Doctorem, populorum reformatorem, schismatum et dissidiorum conciliatorem, Religiosorum Patriarcham, mirabilium patratorum, ac Deiparae Virginis cultorem eximium. Videsis apud Henric. Menolog. Cistere. ad diem 20 aug. praecleara omnium pene regnorum Christianorum, diversorumque statuum elogia, initialibus praedicti monasterii Fontanensis lapidibus inscripta in honorem sanctissimi abbatis Bernardi ; in primis vero Serenissimae Reginae Mariae Medices, matris ipsius Christianissimi regis, quae beati Bernardi meritis divinitus concessam sibi fuisse fecunditatem, solenni testificatione declarat.

Joannes Franciscus Picus Mirandulae comes, lib. II de morte Christi, cap. 8 : *Sed et audiamus inquit, Bernardum devotissimum atque doctissimum, sed hoc ultimo titulo vulgo fraudatum, nulla certe sua culpa, nullo demerito, quando et ob ejus scripta, quae doctrina solida atque salubri undique scaturiunt, et ob validissimas disputationes in Gilbertum et Petrum Abelardum (quarum ope ab distorto calle erroris atque mendacii ad veritatis semitam rediere) Docti sibi nomen vindicavit.*